教育部　函

地址：100217 臺北市中正區中山南路5號
承辦人：林協進
電話：(02)7736-5832
電子信箱：hclin@mail.moe.gov.tw

受文者：國立臺灣科技大學
發文日期：中華民國113年8月16日
發文字號：臺教政(一)字第1130063099A號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：附件1_教育部所屬公立學校兼任行政職務教師切結書(範本)、附件2_教育部所屬公立

學校就兼任行政職務教師辦理法令宣教情形調查表

主旨：有關監察院請本部就所屬公立學校兼任行政職務之教師，加
強法令宣教一事，請依說明三配合辦理，請查照。

說明：
一、依據監察院113年6月17日院台司字第1132630209號函辦理。
二、歷年監察院調查案件發現，公立學校兼任學校行政職務之教

師，不知應受公務員服務法、公務員懲戒法及貪污治罪條例
規範之情形，所在多有，茲說明如下：

(一)公立學校聘任之教師倘兼任學校行政職務，即受公務員服
務法及公務員懲戒法規範，此有司法院釋字第308號解釋
在案。然監察院歷年調查公立學校兼任行政職務之教師因
不諳上開公務員服務法相關規範及大法官會議解釋，欠缺
個人已具有公務員身分之認知，以致兼職、經營商業、收
取工程回扣涉嫌貪污觸犯刑章等情事，層出不窮。率多表
示校方在其就任前或任職之期間，並未給予及時與適當之
宣導，致不清楚上開法令及大法官解釋之意旨，因而誤蹈
法網。足見對於兼任行政職務之教師，就公務員服務法等
相關規範之法紀宣教工作顯有不足。

(二)對全國公立學校兼任學校行政職務之教師，除應加強上開
各項法令宣導，首重公立學校教師兼任行政工作前之職前
宣教講習，不宜任由各校僅採「紙本傳閱」或以「移交清

秘書室綜合業務組
1130010840

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共2頁

冊」等消極方式應付了事，亦可考慮是否比照現行公務員
環境教育、財產申報、資安講習之例行作法，責成各校每
年均需有一定時數之宣導課程，相關教師需確實簽名到
課，務使所有受規範之教師均可得知悉，自我提升守法觀
念，及時警惕，避免類此違法情事再次發生。

三、為落實本部所屬公立學校對兼任行政職務者之法令宣教，請
配合辦理下列事項；未落實執行者，將行文糾正要求改善，
並列為行政考核事項：

(一)請於教師兼任行政職務前辦理法令宣教，並要求簽名具
結；或於就職時進行書面切結(如附件1)，切結書格式得自
行調整或新增其他注意事項。

(二)請要求包含正職與兼任之行政人員(含主管)，年度內上至
少50分鐘(1堂課)之廉政與服務倫理線上課程；或由學校舉
辦廉政倫理相關課程，並要求上開人員到課簽名。

(三)請於每年12月31日前填覆本部「所屬公立學校就兼任行政
職務教師辦理法令宣教情形調查表」(如附件2)並提供佐證
資料，免備文寄至本部政風處公務信箱
(ethics@mail.moe.gov.tw)，俾勾稽辦理情形。

正本：各國立大專校院
副本：

裝

訂

線

第2頁　共2頁

	283
	1_教育部(函)_有關監察院請本部就所屬公立學校兼任行政職務之教師，加強法令宣教1130816